UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE SOFTWARE

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA DE SOFTWARE

Processo de Seleção 2018.1

Resultado Preliminar

A coordenação do Programa de Pós-graduação em Engenharia de Software (PPgSW) da

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) torna público o resultado preliminar do

Processo de Seleção 2018 do curso de Mestrado Profissional em Engenharia de Software, Edital Nº

002/2017-PPgSW. ​O resultado final será divulgado até o dia 26 de fevereiro de 2018, após os

eventuais recursos terem sido analisados pela comissão de seleção. ​Na seção IV deste documento

encontram-se informações sobre o período e a forma para interposição de recursos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE SOFTWARE

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA DE SOFTWARE

I. Vagas de ampla concorrência

Nome do Candidato Nota da
Etapa 1

Nota da
Etapa 2 Nota Final Status

ARI BARRETO DE OLIVEIRA 7,67 9,10 8,38 Aprovado

EDUARDO SANTOS DE FREITAS 7,00 9,00 8,00 Aprovado

ALAN RAMALHO HERCULANO AZEVEDO 8,00 7,40 7,70 Aprovado

WESKLEY DE MORAIS BEZERRA 6,67 8,00 7,33 Aprovado

JÔNATAS RODRIGUES ALVES 6,67 7,50 7,08 Aprovado

BÁRBARA GABRIELLA DA SILVA SOARES 6,00 8,00 7,00 Aprovado

EDUARDO LUIZ GOMES 6,33 7,50 6,92 Aprovado

HONORE VICENTE CESARIO 7,00 6,50 6,75 Aprovado

HÉVILA DE OLIVEIRA SANTOS 6,00 7,20 6,60 Aprovado

FRANÇOIS DANTAS OLIVEIRA 7,67 5,50 6,58 Aprovado

MARCO ANTONIO SILVA E ARAÚJO 6,33 6,00 6,17 Aprovado em lista de espera

MARCOS ALVARENGA OLIVEIRA 5,67 6,50 6,08 Aprovado em lista de espera

DANIEL FELIPE DANTAS PEREIRA 4,67 6,50 5,58 Eliminado conforme
item 10.5 do edital

JOSENILTON OLIVEIRA DA SILVA 5,67 5,10 5,38 Eliminado conforme
item 10.5 do edital

FERNANDO DA CRUZ LOPES 5,33 0,00* 2,67 Eliminado conforme
item 10.5 do edital

  * Candidato não compareceu.

II. Vagas destinadas a funcionários e/ou sócios de instituições atuantes no setor

Nome do Candidato Nota da
Etapa 1

Nota da
Etapa 2 Nota Final Status

MARCELO LUIZ DE FRANÇA 5,67 8,70 7,18 Aprovado

ADRIANO MAGNO GOMES REGINALDO 5,33 5,40 5,37 Eliminado conforme
item 10.5 do edital

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE SOFTWARE

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA DE SOFTWARE

III. Vagas destinadas a servidores efetivos da UFRN

Nome do Candidato Nota da
Etapa 1

Nota da
Etapa 2 Nota Final Status

ANDRÉ SANTIAGO DA FONSECA SILVA 8,33 9,40 8,87 Aprovado

ARTHUR ANDRÉ SILVA SALVIANO 7,67 7,50 7,58 Aprovado

WAGNER NICACIO DE CASTRO BARBOSA 5,00 5,10 5,05 Eliminado conforme
item 10.5 do edital

IV. Interposição de recursos

Recursos poderão ser interpostos na secretaria do Programa de Pós-graduação em

Engenharia de Software, Sala B116 do Centro Integrado de Vocação Tecnológica (CIVT) do Instituto

Metrópole Digital, das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00, nos dias 22 e 23 de fevereiro de 2018.

Para isso, os candidatos interessados deverão preencher o Requerimento Padrão disponível na página

web do Programa de Pós-graduação em Engenharia de Software

(http://www.posgraduacao.ufrn.br/ppgsw), que pode ser acessado a partir do menu

Documentos/Formulários.

Natal, 21 de Fevereiro de 2018.

Eiji Adachi Medeiros Barbosa

Vice-Coordenador do PPgSW